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ویژه نامه امریکا یک سال پس از بایدن ê بهمن ماه 1400

برخــی از تحلیلگران گمان می کننــد »جو بایدن« با یــک چرخش نظری، 
به دنبال سیاست های کینزی در ایالات  متحده است. چنین تصورات نادرستی 
در روزهــای ابتدایی ریاســت جمهوری »بــاراک اوباما« در ســال 2009 نیز رواج 
داشت. در هر دو برهه، انتخابات درست زمانی برگزار شد که ایالات متحده در 

حال  گذار از یک بحران بزرگ بود.
دولــت اوبامــا می توانســت تدابیــری را بــرای کنتــرل و مهار ســرمایه داران 
بزرگ اعمال کند؛ ســرمایه دارانی اعم از بانک ها و شرکت های مالی بزرگ که 
در بحران عظیمی که در ســال های 2007 و 2008 رخ داد، مســئولیت اصلی را 
برعهده داشتند. علاوه بر آن، اوباما قول اصلاحات بنیادین در نظام سلامت، 
تأمین اجتماعی، حقوق بازنشستگان و سیستم مالیاتی داده بود. وعده هایی که 
ثروتمندترین افراد را هدف قرار  داد و از طبقه یک درصدی که دارای بیشترین 
ثــروت بودنــد، آغاز می شــد و قــرار بود تا اندکــی مالیات بیشــتری بپردازند اما 

محقق نشد.
جــو بایدن نیز وعده داد بود که از شــرکت های بــزرگ و ثروتمندان مالیات 
بیشــتری مطالبه خواهد کــرد. قول داده بــود اقداماتی را برای ارتقای پوشــش 
خدمــات ســلامت و تأمین اجتماعــی و نیز تعییــن 15 دلار به عنــوان حداقل 

دستمزد بابت هر ساعت کار در پیش خواهد گرفت.
چنین وعده هایی این امکان را برای او فراهم کرد تا بخش بزرگی از جوانان 
و کســانی  را که از صندوق رأی ناامید بودند پشــت ســر خود بســیج کنــد. او در 
آغاز دوران مســئولیتش، »برنی ســندرز« را به ریاســت کمیســیون بودجه سنا 
منصوب کرد. برخی این اقدام را نشانه عزم جدی بایدن برای پیشرفت عملی 
تصمیمات تلقی کردند، درحالی که دیگرانی ازجمله خود من، این حرکت را 

اقدامی برای مهار برنی سندرز ارزیابی کردیم.
ë عدالت اجتماعی

پــس از قریــب بــه یک ســال مســئولیت، دقیقــاً می توانیــم ادعــا کنیم که 
وعده هــای او در راســتای بهبــود عدالت اجتماعــی تا حد زیادی به فراموشــی 
ســپرده شــده اســت. تعیین 15 دلار به عنوان حداقل دســتمزد خیلی زود کنار 

گذاشته شد و هنوز نرخ آن در 7.25 دلار ثابت مانده است.
هیــچ اقدامی برای وضع مالیات جدید برای شــرکت ها و طبقات ثروتمند 
صــورت نگرفــت. حتی بدتــر از آن، دولت بایدن طرح دیگــری را ارائه کرده که 
مطابق خواســته طیــف ثروتمند جامعه اســت. بر اســاس این طــرح حداکثر 
مبلغی که مالیات دهندگان می توانند بــا پرداخت مالیات های محلی)اعم از 
مالیــات شــهری یا ایالتی( از مالیــات فدرال تخفیف بگیرند، از 10 هــزار دلار به 
80 هزار دلار افزایش یافته اســت. »بر اســاس گــزارش تحلیلی که با همکاری 
دو پژوهشــکده در حــوزه مالی در خصــوص بودجه انجام گرفتــه، 94 درصد از 
مزایای افزایش این تخفیف مالیاتی به ســود بیست درصد بالای جامعه بوده 
است؛ کسانی که حداقل 175 هزار دلار درآمد سالانه دارند! جالب تر اینکه 70 
درصد آن به نفع جیب 5 درصد بالای این طبقه ثروتمند می رود.« درحالی که 
ســالانه 275 میلیارد دلار از بودجه وزارت خزانه داری، صرف اجرای این طرح 

خواهد شد.
علی رغم خروج از افغانستان، بودجه نظامی با حمایت جمهوری خواهان 
به 768 میلیارد دلار افزایش یافته اســت. این میزان بیشــترین بودجه نظامی 
ایــالات متحــده امریــکا پــس از جنگ جهانــی دوم اســت. در حــوزه عمومی، 
دولــت بایدن با حمایت جمهوری خواهان بودجــه ای را تصویب کرد که برای 

شرکت های ساختمانی بزرگ سودمند بود.

ë سومین دوز واکسن در کشورهای ثروتمند و آپارتاید واکسنی
نبایــد فرامــوش کــرد که شــیوع ویــروس کرونــا منجر بــه بیشــترین تعداد 
مرگ ومیر در ایالات متحده شــده است؛ تا 23 دســامبر 2021 بیش از 834000 
نفر جان خود را در اثر ابتلا به این بیماری در امریکا از دســت داده اند. با وجود 
شــدت ایــن بحران تــا امروز، جو بایــدن هنوز هیــچ اقدامی در تقابــل با منافع 
شــرکت های دارویی انجام نداده اســت. درحالی که دولت، امتیاز اصلی تولید 
واکســن های mRNA را دارد، نــه خــود از آن بهره می برد و نه جواز اســتفاده در 
داخل یا خارج از امریکا برای تولید واکســن توســط شرکت ها و کشورهای دیگر 

را صادر می کند. تولید واکســن به شــرکت های داروســازی بزرگ واگذار شــده و 
تولید انحصاری توســط شــرکت های خصوصــی لغو نمی شــود. دولت بایدن 
امتیاز تولید خود را به کشورهایی که ممکن است از آن سود ببرند و در صورت 
جواز قادر به تولید واکسن باشند، ارائه نکرده است. بایدن در ماه مه  2021 اعلام 
کرد که دولت او از ســازمان تجارت جهانی خواســته تا همان طوری که بیش از 
100 کشور تقاضا کرده اند، حق ثبت اختراع و تولید واکسن ها را لغو کرده و جواز 
عمومــی برای تولید صادر شــود، اما تاکنون هیچ اقدامی بــرای حمایت از این 

تصمیم نکرده است.
ë بایدن به قیمت سلامتی مردم از منافع شرکت های دارویی حفاظت می کند

واکسن های مبتنی بر فناوری mRNA که در کمتر از یک سال گذشته توسط 
شرکت امریکایی فایزر و بیوتک آلمان به صورت مشترک و نیز شرکت امریکایی 
مدرنــا فروخته می شــود با تکیه بر همان امتیازی که از قبل به آنها اعطا شــده 
فعالیت می کنند؛ مانند همان مجوزی که در ســال 2005 برپایه فناوری ایجاد 
شــده توسط دانشــگاه پنسیلوانیا نســبت به تولید یک واکســن ایمن مبتنی بر 

mRNA صادرشده بود.
روش مبتکرانه ای که برای تثبیت پروئتین اســپایک هم اســتفاده می شود 
تولیدی اســت که از تحقیقات صورت گرفته با بودجه عمومی به دســت آمده 
اســت. درواقع ایــن اختراع خاص که توســط دولت ایالات متحده ثبت شــده، 
تکنیکی اســت که توسط مرکز تحقیقات واکسن واقع در مؤسسه ملی سلامت 
)NIH(، بــه نمایندگی از دولت امریکا توســعه یافته اســت و به لطف داشــتن 
امتیاز اختراع، دولت ایالات متحده امکان تولید واکســن های mRNA را داشته 
و دارد. همچنین می تواند به ســایر کشــورها برای تولید و اســتفاده از این امتیاز 
 Public Citizen جواز دهد. حال این خبر مختصر را مشــاهده کنید که ســایت
در اواســط نوامبــر 2020 در خصــوص تولیــد mRNA-1273 توســط شــرکت 
Moderna منتشر کرد: »اطلاعیه: واکسن مدرنا توسط مردم تولید خواهد شد«. 
»این واکســن برای مردم است؛ واکســنی متعلق به مؤسسه ملی سلامت. آن 
فقط به شرکت مدرنا تعلق ندارد؛ بلکه دانشمندان کشور به اختراع آن کمک 
کرده و مالیات دهندگان بودجه توســعه آن را تأمین کرده اند. همه ما نقشی را 
ایفا کرده ایم. لذا آن واکسن بایستی به بشریت تعلق بگیرد. هم دولت فعلی و 
هم رئیس جمهور منتخب اختیار دارند که این واکسن را به یک کالای عمومی 
تبدیل کرده تا به صورت رایگان در دســترس همه قرار گیرد و به افزایش تولید 

همه وعده های 
توخالی بایدن

ë Eric Toussaint
ë مورخ و استاد علوم سیاسی 

 CADTM مجله تحلیلی 

»سیاستمداران« در هیچ کجا به اندازه 
امریکای شمالی بخش مجزا و 

قدرتمندی از ملت را تشکیل نمی دهند. 
هر یک از دو حزب اصلی که به طور 
متناوب در قدرت جانشین یکدیگر 

می شوند، هرکدام توسط عده ای خاص 
کنترل می شوند. کسانی که منفعتشان 

در سیاست است و آن را به تجارت 
مبدل کرده اند؛ کسانی که بر سر تصاحب 

کرسی های مجالس در ایالات متحده و 
تک تک ایالت ها دلالی می کنند. کسانی 

که از طریق تبلیغ حزب خود امرارمعاش 
می کنند و با پیروزی حزب، مناصبی را 

به عنوان پاداش دریافت می کنند


